5.26.23,

LIBRARY OF THE THEOLOGICAL SEMINARY

PRINCETON, N. J.

Division.....BR

Section.....60

.A37

v. 1-2

ÁNECDOTA MAREDSOLANA

VOL. II

PERMISSV SVPERIORVM

✓
ANECDOTA MAREDSOLANA

VOL. II

SANCTI ✓ CLEMENTIS
ROMANI

ad

CORINTHIOS EPISTVLAE
versio latina antiquissima.

EDIDIT

D. GERMANVS ✓ MORIN

Presbyter et monachus Ord. S. Benedicti.

MAREDSOLI
apud Editorem.

OXONIAE apud J. PARKER & soc. Bibliopolas.

1894

BRVGIS. E TYPOGRAPHEO DESCLÉE, DE BROUWER ET SOC.

IN MEMORIAM

EGREGII AC DESIDERATISSIMI

PAVLI SAVI

24

PRAEFATIO.

Mirum sane erudit quantum studii superioribus annis consumpserint in Epistula Clementis Romani: immo nemini mirum, qui summam viri antiquitatem paremque apud priscos Christianos opusculi auctoritatem meminerit. Neque id sine eventu fuit: cum enim textus Epistulae usque ad nostram aetatem ex codice uno Alexandrino hauriendus esset, eoque vetustissimo quidem, sed partim tineis obeso, partim ob deperditum folium lacuna magna laborante, intra hos viginti annos contigit ut Philotheus Bryennius, metropolita Serrensis (nunc Nicomediensis), Constantinopoli in bibliotheca monasterii patriarchalis Hierosolymitani alterum codicem inventiret a. MLVI scriptum, cuius ope illas codicis Alexandrini rimas, omnibus qui in huiuscemodi studiis versantur plaudentibus, tandem explevit. Porro vix ille opus typis vulgaverat, cum ecce iterum integra Epistula reperitur in codice Syriaco, quem a. MCLXX a monacho Edesseno exaratum Universitas Cantabrigiensis nuper sibi comparavit. Nec mora, faciles divitias certatim invasere ex Germanis praecipue et Anglis doctissimus quisque, O. de Gebhardt, Ad. Harnack, Ad. Hilgenfeld, X. Funk, et prae ceteris

nominandus I. B. Lightfoot; qui quidquid ad Clementis libellum adtinet tanta diligentia tractaverunt, ut posteris vix quidquam agendum reliquisse videantur.

Illi ergo argumentis nihil fere dubii relinquenteribus collegerunt, genuinam ad Corinthios Epistulam in occidentali ecclesia inde a saeculo quinto usque ad saeculum septimum decimum incognitam fuisse: eos vero qui inter Latinos post Hieronymum de Clementinis epistulis mentionem faciunt, de subditiciis ad Iacobum scriptiunculis constanter cogitasse.

Excipiendus tamen erat Iohannes Romanae Ecclesiae diaconus, qui post medium saec. vi “Expositum” quoddam in Heptateuchum concinnavit ex operibus Patrum: in quo inter cetera laudatur locus ex authentica “epistola sancti Clementis ad Corinthios” §§ 43-44 desumptus. Coniecit quidem editor Card. I. B. Pitra, in Spicilegio Solesmensi t. I, p. 293, et Proleg. p. LVII, fragmentum illud esse veteris versionis latinae quam S. Paulinus Nolanus confecisset. Verum quae ille adduxit argumenta, infirma merito censentur ad probandum.

Nam quod Paulinus ipse Epist. 46, ap. Migne 61, 397, testatur se “in translatione sancti Clementis” laborasse, quodnam Clementis opus, immo quis ille Clemens fuerit, Romanusne, an Alexandrinus, plane non constat. Quod vero Gennadius Massiliensis “cap. 48 diserte teste-

tur a Paulino Nolano conditam fuisse Clementinam versionem, " nemo adhuc compertum oculis habuit. Ceterum nihil impedit quomodo dicamus verba Clementis a Iohanne ipso conversa esse ex graeco, et paraphrastice prolatata.

Igitur ad hoc aevi in incerto habebatur, unquamne latinitate donata esset Clementis Romani Epistula ante versionem Oxonii anno MDCXXXIII a Patricio Iunio editam. De qua re audiendus est vir sollertissimus I. B. Lightfoot, qui postquam singula monumenta cum editatum manuscripta accuratius exploraverat, ita demum sententiam dixit : nihil unquam a se inventum, quod indicio sit Epistulam ante saec. XVII latine expressam esse ; quod si aliquando huiusmodi translatio confecta sit, OBSIGNATUS ECCLESIAE OCCIDENTALI LIBER fuerit oportere, " it must have been a sealed book to the Western Church. " (The Apostolic Fathers I, 146.)

Atqui in illum ipsum librum quasi fortuito nuper incidi, ipsumque communis commodi causa resignare placet, postquam tamen de translationis indole et de codice qui eam repreäsentat paucis praefatus ero.

Ab hoc, si lubet, capiamus exordium. Est igitur volumen maioris seminarii Namurcensis, nulla nota signatum, saeculo undecimo exaratum, et constat pergamini foliis cxxvii, 0,305 alt.,

0,210 lat. : cuius origo facile innotescit ex his verbis quae in fronte praeposita sunt:

LIBER SANCTI IOHANNIS BAPTISTE
FLORINENSIS CENOBII.

Est autem vicus, cui nomen Florinae (Florennes), in provincia Namurcensi, sesquimiliari a Philippopoli situs. Ibi saeculo undecimo ineunte monasterium fundatum est a Gerardo Remensis ecclesiae canonico, et ab eodem, ad Cameraenses infulas mox evocato, Richardi Abbatis Virodunensis regimini commissum: quod usque ad finem saeculi octavi decimi permansit.

Utrum in ipso Florinensi monasterio codex scriptus fuerit, an aliunde acceptus, mihi in incerto iudicium est. Iam vero quid intus habeat, accipe.

fol. 1^v PREFATIO RVFINI IN HISTORIA CLEMENTIS PAPAE. “Tibi quidem papa Gaudenti...” (ap. Migne Patr. Gr. I, 1205).

fol. 2. “... quod sumat narrationis initium. EXPLICIT. PREFATIO.

LIBER PRIMUS IN HYSTORIA CLEMENTIS PAPAE. “Ego Clemens in urbe Roma...”

fol. 100 “... gratiam quam apostolo exhiberet (Migne, ibid. 1454.) — “Post haec autem Petrus Rōmam ueniens multas “turbas populorum conuertit ad fidem Domini nostri Ihesu “praedicatione sua, et ibi per passionem crucis. III . kl. iulii “migravit ad Xpistum.” — “Quidam enim requirunt quomodo “Linus et Anacletus... sumat narrationis initium.” (Est ultima pars praefationis ad Gaudentium).

EXPLICIT LIBER X. INCIPIT EPISTOLA BEATI CLEMENTIS AD IACOBUM FRATREM DOMINI DE OBITU BEATI PETRI ET DE ORDINATIONE SUA. “Clemens Iacobo domino episcopo episcoporum regenti Hebreorum sanctam æclesiam...” (Clem. epist. apocrypha ex interpret. Rufni, Migne P. Gr. II, 31).

fol. 104^v post med. : “ id est claritas itineris in predicatione Petri. ”

INCIPIT EPISTOLA CLEMENTIS AD CORINTIOS. AECLESIA DEI CONSISTENS ROMÆ. AECLESIAE DEI CONSISTENTI CHORINTHUM UOCATIS SANCTIS IN UOLUNTATE DEI. PER DOMINUM NOSTRUM IHESUM XPISTUM.

“ Gratia uobis et pax ab omnipotente Deo... ”

fol. 117 post med. “ ... citius gaudeamus de uestra tranquillitate. Gratia domini nostri Ihesu Xpisti... Amen. ”

EPISTOLA CLEMENTIS AD CORINTHIOS EXPLICIT.

IN HOC CODICE CONTINETUR LIBELLUS BEDAN PRESBITERI DE LOCIS SANCTIS QUEM DE OPUSCULIS MAIORUM ADBREUIANDO COMPOSUIT.

“ Descripsi breuiter fines situsque locorum... Situs urbis Hierusalem ”. (Patr. Lat. 94, 1190 et 1179).

fol. 125 med. “ ... temperare satagas ”.

fol. 125^v al. manu : INCIPIT PASSIO SCI LONGINI. “ In diebus Domini nostri Ihesu Xpisti fuit quidam miles centurio nomine Longinus... ” (Acta SS. ad xv Mart. 2^a edit. II, 379-80).

fol. 127 med. “ ... in Cesarea Capadociae . x . kal. decembris regnante Domino ” etc.

Vides ex omnibus quae in codice Florinensi leguntur, nihil esse quod exspectationem erigat praeter eam Clementis ad Corinthios epistulam, quae foliis 104^v-117 continetur. Quae ubi primum oculis oblata est, diligenter exquirere coepi, utrum omnibus partibus suis constaret. Rem ita esse accurata consideratione cognovi : adeo ut etiam diu ante inventum a cl. Bryennio codicem Constantinopolitanum qualitercumque suppleri potuissent ea quae in Alexandrino desunt, modo ut quis animum adtendisset ad libellum istum in pagi Namurcensis angulo delitescentem.

De ipsa translatione duo nobis in praesenti

quaerenda sunt, quorum prius illud est, a quo vel quando confecta sit; alterum, quid conferat ad textum epistulae pressius constituendum et melius intellegendum.

Priorem interrogationem solvere cupienti nulla suppetunt externa argumenta. Nam qui fere ultimus inter Latinos e Clementis epistula aliquid protulit sanctus Hieronymus graeco codice, ut similius veri est, certe non ea, quam modo edimus, translatione utebatur: quod quidem ex comparatione verborum allatorum planum fiet.

Hieronymus

Comm. in Is. lii. 13:

Sceptrum Dei Dominus Iesus Christus non venit in iactantia superbiae, cum possit omnia, sed in humilitate.

Comm. in Ephes. ii. 2:

Oceanus et mundi qui trans ipsum sunt.

Ibid. iv. 1:

Vinculum caritatis Dei quis poterit enarrare?

Latinus interpres:

Sceptrum maiestatis (*Cod. mendose: Scriptum est, maiestas*) Dei Dominus Ihesus Xpistus non uenit cum sono gloriae, quamuis poterat, sed cum humilitate.

Oceanus... et omnis orbis terrarum.

Vinculum caritatis Dei qui potest enarrare? (*Cod. mendose: temerare*).

Maiorem adhuc dissimilitudinem habet Iohannes ille Romanus, prout cuivis fragmentum a cl. Pitra editum cum anonymi nostri interpretatione conferenti patebit.

Ex Iohanne Diacono

ap. Pitra, Spicil. I, 293:

Sciebat Moyses, quod virga Aaron floritura esset, sed ideo convocavit populum ut honorabilis Aaron inveniretur, et Deus glorificaretur a populis; ipse autem careret invidia... Hanc formam tenentes apostoli (vel successores eius), quos eligebant, cum consensu totius Ecclesiae ordinabant praepositos.

Interpres noster

§§ 43-44:

Non sciebat Moyses hoc fieri? Maxime sciebat: sed ne discordia fieret in Israhel, sic fecit, ut honorificaretur nomen ueri et uni... Et apostoli nostri scierunt per Dominum nostrum Ihesum Xpistum quia contentio erit pro nomine aut episcopatu. Propter hanc causam, prudentiam accipientes (*Cod. corrupte* accipient ei) perpetuam, præposuerunt illos supradictos, et postmodum legem dederunt, ut si dormierint, suscipient uiri alii probati ministerium eorum. Igitur illos constitutos ab illis, uel postmodum a quibusdam uiris ornatis, consentiente æcclesia omne, etc.

Neque est cur suspicetur quis hanc nostram interpretationem eam ipsam esse quam Paulinus Nolanus elucubratus sit. Nam praeterquam quod plane non constat genuinam Clementis Romani epistulam a Paulino umquam translatam esse, non est dubium quin huiuscmodi opus a tanto viro tentatum, alio prorsus modo cessisset, atque hic factum videmus. Ille enim, graecarum litterarum paene rudis, seipsum fatetur “in translatione sancti Clementis... ali-“ qua in quibus intellegere vel exprimere verba “non potuit, sensu potius adprehenso, vel ut “verius dicat, opinata transtulisse.” Cum tamen

haud ita malus auctor latinitatis fuerit, coniectare licet versionem ab ipso elaboratam elegantia magis sermonis quam interpretationis fide praestitisse. Quod longe secus est in ea, quam ex codice Namurcensi edimus, translatione: in qua plerumque verbum verbo ita redditur, ut fere nihil ibi invenias, quod a Pauliniano dicendi modo non abhorreat.

Deficientibus igitur, ut dixi, externis argumentis, ipsius translationis characteres diligenter inspiciendi erant; quibus excussis, iudicij mei summa haec fuit:

I^o Pro certo habendum est hanc Clementinae epistulae versionem satis diu ante confectam fuisse quam codex, qui eam repraesentat, conscriberetur. Quae res ex eo maxime comprobatur, quod multi loci, quos ab ipso interprete recte ex graeco expressos esse manifestum est, in nostro exemplari scriptorum yitio misere depravati leguntur: quorum nonnulla specimina hic ostendam.

Textus Graecus

*uti ab interprete
legebatur:*

§ 16 Τὸ σκῆπτρον τῆς
μεγαλωσύνης τοῦ Θεοῦ,
ὁ Κύριος X. I.

§ 27 Ταύτη οὖν τῇ
έλπιδι προσδεδέσθωσαν αἱ
ψυχαὶ ἡμῶν τῷ πατρῷ.

Codicis Namurcensis

lectio corrupta: *lectio restituta:*

Scriptum est: Ma-
iestas Dei, Dominus
Ihesus Xpistus.

Itaque hac spe erant
animæ nostræ ad
Deum qui uerus est.

Sceptrum maies-
tatis Dei, Dominus
I. C.

Itaque hac spe ha-
reant animæ nostræ
ad eum qui uerus est.

§ 37 τὰ δὲ ἐλάχιστα μέλη.	eminentiora membra.	et minutiora membra.
§ 40 Ὁ λαϊκὸς ἄγθρωπος τοῖς λαϊκοῖς προστάγμασιν δέδοται.	Plebs eius homo laicus præceptis datus est.	Plebeius homo l. p. d. e.
§ 44 πρόγνωσιν εἰληφότες τελείαν.	prudentiam accipient ei perpetuam.	prudentiam accipientes perpetuam.
Ib. ἐκ τῆς ἀμέριπτως αὐτοῖς τετιμημένης λειτουργίας.	ex illo sine querela illis facto ministerio.	ex illo sine querela illis functo ministerio.
§ 47 Νῦν. δέ (sic pro Νύνι δέ) κατανοήσατε.	Nunc uitæ inspicite.	Nunc uide, inspicite.
§ 49 τίς δύναται ἔξηγήσασθαι;	qui potest temerare?	quis potest enarrare?
§ 50 εὑρεθῶμεν.... ἄμωμοι. αἱ γενεαὶ πᾶσαι κ. τ. λ.	inueniamur... Inno- cuæ feræ sepe natio- nes omnes etc.	inueniamur... inno- cui. Generationes omnes etc.
§ 53 ἐγκεκύφατε εἰς τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ.	Intonuistis in eloquia Dei.	Introiuistis (<i>vel</i> introuidistis?) in eloquia Dei.
§ 56 ἐκ χειρὸς σιδήρου λύσει σε.	De manu forti redi- met te.	De manu ferri redi- met te.
§ 60 σύ, Κύριε, τὴν οἰκουμένην ἔκτισας.	Tu ordinem orbis terrae creasti.	Tu, Domine, orbem terrae creasti.
§ 61 οἵς δός, Κύριε, ὑγιείαν.	Quibus das nobis salutem.	Quibus da, Domine, salutem.
Ibid. σύ, Κύριε, διεύθυνον.	Tu ordine dirige.	Tu, Domine, dirige.
Ibid. ὅπως διέποντες ἐν εἰρήνῃ.	ut et gentes cum pace.	ut agentes cum pace.

Multa praetermitto, quorum nonnulla carere intellectu videntur, ut sunt § 20 “ inexcusabilia

qui sita ", § 37 " de inequis ", § 57 " a spe de spe ", etc.

Plurimum etiam valet, ad antiquitatem versionis demonstrandam, locorum sacrae Scripturae, qui in ea laudantur, attenta consideratio. Licet enim ex his multi sint notissimi, immo nonnulli in usu cotidiano adhibentur, v. gr. § 18 psalmus L, § 16 Isaiae cap. liii, tamen ita ab interprete proferuntur, ut is vulgatam S. Hieronymi editionem vel ex toto ignorasse, vel prorsus neglexisse videatur: quod quidem in hominem latinum saeculi undecimi cadere potuisse nemo facile recipiet.

2º Translatio, de qua agitur, eodem humili planeque rusticano sermone conscripta est, quo antiquissimae Bibliorum sacrorum versiones, quae ante S. Hieronymum apud Occidentales in usu erant. Non enim popularibus tantum verbis, sed etiam barbarismis, soloecismis obsita est: insuper multoties in numero peccat, aut casu, praepositione, participio, coniunctione. Singula haec vitia in notis indicibusque notata invenies, ex quibus pauca permixte argumenti loco proferam:

§ 1 "in tantum... ut" cum indicativo, "hospitalem *instar* (ἱθος) uestrum"; § 2 "alta pax et *inpinguis*", "sinceres et integri"; § 3 "in fide illius *caliginabatur*"; § 7 "eundem certaine nobis imminet"; § 12 "perient"; § 16 "facies eius fastidiata est", "propter *maletractatio-*

nem"; § 19 "non *per se* (= tantum) nos"; § 20 "cæli... commouentia se", "tempora uerina... et autumnina"; § 24 "surrectionem diei"; § 27 "constrastabit fortitudini"; § 29 "initiationem (= primitias) areae"; § 35 "uanitates et *inhumilitatem*"; § 37 "aliud *alio* (= alii) opus est", "apta *toto* (= toti) corpori"; § 39 "inludent et inridunt" (= inludunt et inrident), "quod non possent *sibi* adiuuare"; § 41 "uictimæ instantiarum", "pro pontifice et illorum predictorum ministeriorum" (= et illis praedictis ministris); § 42 "exierunt euangelizare regnum Dei *incepere uenire*"; § 43 "nomen ueri et *uni*" (= unius); § 45 "iusto et sine querela propositu" (= proposito), "in tantum contenderunt furoris, ut... immitttere"; § 48 "quod commode (= commodum) et utile est"; § 56 "Bestiae enim silvestrae" (= silvestres); § 57 "doceam" (= docebo); § 58 "in numero saluatorum gentium" (= hominum); § 60 "coram principes nostros", etc.

Totus sermo (quod nemo sane mirabitur) graecismis, ut aiunt, scaturit. Praeterea quasdam hebraicas dicendi formas in eo deprehendere licet, quae sunt ipsius interpretis propriae, v. gr. § 13 "uerbo sanctitatis illius" (gr. τοῖς ἀγιοπρεπέσι λόγοις αὐτοῦ); § 19 "in uoluntate pacientiae illius" (gr. εἰς τὸ μακρόθυμον αὐτοῦ βούλημα), etc.

Itaque his omnibus perpensis, minime temeritatis insimulandum eum fore existimo, qui

Clementis epistulam, ubi primum edita est, parvo intervallo interiecto, ex graeco conversam ac latina voce expressam esse praeiudicaverit. Enimvero quae ratio est, cur illi ἵκανωτάτη γραφῆ Romani Pontificis, viri inter Apostolorum successores celeberrimi idem obtigisse negemus, quod de Barnabae, quod de Hermae, quod de Irenaei scriptis minime ambigitur? Et de Barnabae quidem epistula animadvertisit Ad. Harnack (Geschichte der altchristlichen Litteratur bis Eusebius I, 62) antiquam, quae exstat, versionem unicum esse indicium, quod ea olim apud Latinos nota fuerit: quod eodem modo de Clementinae epistulae translatione potest dici.

Age sis, nunc videamus quantum utilitatis ex hac percipi possit ad ipsius Apostolici Patris opusculum nativae fidei et auctoritati restituendum.

Quamquam neque nego neque infitias eo, nonnulla ab interprete vel minus intellecta (v. gr. § 20 καὶ οἱ μετ' αὐτὸν κόσμοι; § 48 ἐπικαταλλαγῆ; § 54 οἱ πολιτευόμενοι τὴν ἀμεταμέλητον πολιτείαν τοῦ Θεοῦ; § 61 εἰς τὸ γιγάντειον τὸν ἡμᾶς... ὑποτάσσεσθαι αὐτοῖς; ibid. ὅπως διέποντες... θεώ σου τυγχάνωσιν, etc.) vel longiore circuitu enuntiata, vel denique prorsus omissa esse, quod ferme fit propter homoeoteleuton; plerumque tamen archetypi verba ab eo satis presse diligenterque reddita esse, nemo non facieatur necesse est.

Quaerendum est igitur qualis notae fuerit istud archetypum; quod quidem ita fere exprimi posse censeo:

1º Cum nullo ex tribus codicibus hactenus cognitis omni ex parte convenit, immo ab uno quoque eorum tam saepe et notabiliter differt, ut ad aliam familiam pertinere omnino dicendum sit. Plurimae vero inter praestantiores lectiones, quae in singulis leguntur codicibus, in illud quasi confluxisse videntur.

2º In locis Scripturae sacrae allegandis non raro concordat cum versione syriaca : quod quidem non mirum, cum alias quoque doctissimis viris probetur, a Syris Bibliorum interpretibus antiquitus iam in rem suam conversas fuisse translationes quae in occidentalibus regionibus circumferebantur.

3º Haud parum ex hoc archetypi nostri auctoritas commendatur, quod saepius consentientes habet scriptores antiquissimos qui ex Clementis epistula aliqua protulerunt, utputa Clementem Alexandrinum (§ 1 “legitimis”; § 28 “fugiam”, § 38 “non tantum uerbis”; § 46 “quam unum de electis meis peruerteret”; § 48 “et castam”, “patentium ad iusticiam”; § 51 “propter quasdam incursiones contrarii”, etc.) et sanctum Basilium Magnum (§ 58 “Vivit enim Deus et Dominus I. X.”), etc.

4º Quartus iste testis fere omnibus iis adstipulatur quae vir perspicacis ingenii I. B. Lightfoot coniectando erat adsecutus : tantum quod nonnulla retinet, quae sagacissimo censori in melius mutari posse vel debere visa erant (v. g.

§ 6 Δαναιδες καὶ Δίρχαι; § 20 ποραβάσεως; § 41 εὐαρεστείτω; § 43 καὶ ράβδους; § 44 ἐπιγορήν, τετιμημένης; § 59 ἀσθενεῖς; § 60 ὄσιως, etc.), alia rursus repudiat, quae in textum recepta erant praeter codicum auctoritatem § 40 ἐπιμελῶς; § 59 Δός ήμιν Κύριε; § 60 ὅστε σώζεσθαι ήμας; § 62 τὴν πορείαν ἀντῶν, etc.).

Quae quidem omnia, sicuti iam dictum, etsi enodatius in notis explicantur, tamen praecipua quaedam, in quibus versio latina a reliquis differt codicibus, simul ante oculos ponere visum est: quorum alia in verborum commutationibus, in additamentis alia consistunt:

Verba commutata:

Latina inter- pretatio.	Archetypum graecum.	Reliqui Codd.
§ 1 uidemur	νομιζόμεθα	νομίζομεν
ibid. legitimis	νομίμοις	νόμοις
§ 4 a fratribus	ὑπὸ τῶν ἀδελφῶν	ὑπὸ τῶν ἀλλοφύλων
§ 5 fortissimae co- lumnae	δυνατώτατοι (?) στύλοι	δικαιότατοι στύλοι
§ 6 multas poenas et tormenta	πολλὰς αἰκίας καὶ βασάνους	πολλαῖς αἰκίαις καὶ βασάνοις
§ 12 monstrare	δεικνύαι (?)	δοῦγαι
§ 17 et tormentis sæ- uis	καὶ τῶν αἰκισμάτων δειγῶν (?)	καὶ τῶν αἰκισμάτων αὔτῶν
§ 20 per quem Deo et Patri sit honor	δι' οὗ ἡ δόξα	ῷ ἡ δόξα
§ 45 Prudentes estote	Φρόνιμοι (?) ἔστε	Φιλόνεικοι ἔστε
§ 47 Quemadmodum	Τίνα τρόπου	Τί πρῶτον
§ 58 iustitiae nomen eius	τῆς δικαιοσύνης αὐτοῦ ὄνομα	τῆς μεγαλωσύνης αὐτοῦ ὄνομα

Additamenta :

§ 4 “Dathan et Abiron *cum tabernaculis uiuos*”, “contra *fidelem* Dei seruum”; § 5 “*bonos et fortes apostolos*”, “qui *ab oriente usque ad fines occidentis*”; § 8 “ministri *gratiae... omnes*”; § 10 “numerare illas. *Et dixit Deus*: “Sic erit”; § 12 “aliam pro alia uiam, *et sic illos auertit*”; § 13 “*docendo mansuetudinem et æquitatem*”; § 14 “*interitum animæ nostræ grande*”; § 16 “moverunt caput *et dixerunt*: Speravit”; § 17 “ut mittas me *ut educam plebem tuam?*” § 23 “*munera illius in nobis*”; § 27 “qui uerus est *et potens et iustus*”; § 37 “nec quinquagenarii nec decuriones nec de inequis ceteri”; § 42 “*predicantes eos qui obaudiebant uoluntati Dei baptizantes preponerent*”; § 51 “propter quasdem *incursiones contrarii*”, etc.

Atque haec satis esse existimo, ut intellegatur, quanta diligentia opus sit in antiqua ista versione exutienda. Reliquum est, ut modum, quem in ea edenda servavi, paucis aperiām.

Cum igitur huiusmodi monumenta philologīcī maxime studiis emolumento esse certo scirem, omnibus viribus incubui, ut novum hoc plebeiae latinitatis exemplum quale primum exstitit, quantum unius codicis ope efficere possis, exhiberem. Quapropter non solum nunquam, ut aliquid emendarem, hac tantum ratione adduci potui, quod id quidem enorme esse videretur; verum

etiam cum adverterem non pauca primitus a librario siimpliciter descripta esse, ac deinde praepostero consilio castigata, quaecumque huiusmodi esse deprehendi, pristinae non dubitavi restituere sinceritati. Solummodo ea in melius mutare ausus sum, quae cum reliquis collata codicibus haudquaquam ab interprete ipso, sed scribarum imperitia procedente tempore talia effecta esse constaret: atque ne ipsa quidem omnia, sed ea dumtaxat, quae vim intelligentiae vel omnino fugerent, vel certe aliam in partem traducerent. Qua tamen in re citra stare malui, quam sapientis censurae modum ex libidine excedere.

Eodem consilio usus sum in notis, ubicumque expedire videbatur, adponendis: quippe piguit idem repetere, quod iam ab aliis optime actum erat. Itaque satis habui ea breviter indicare, quae textum a me inventum commendare possent vel illustrare: neque aliud omnino mihi proposui sive in texendis indicibus, sive in locis scriptorum qui proferuntur recognoscendis. Quod inde conflatum est volumen, etsi parvae quidem molis, nihilo tamen minus gratum fore confido iis qui res momento suo ponderare solent. Quorum etiam plurimi auctores mihi fuerunt, ut novum istud *ἀνέδοτον* quod suum pondus habere videbatur, separatim potius emitterem in vulgus, quam intra densam disparilium rerum silvam abstruderem. Qua in re multa sunt,

quae ab antecessorum meorum exemplo rece-dendum esse mihi suadeant. Sed de his alias.

Praefatiunculae clausula haec erit, ut quam maximas gratias agam egregiis viris qui Namur-censi clericorum seminario praesunt, quorum beneficio codicis Florinensis transcribendi copia mihi perhumaniter data est. Prodeat igitur ve-tustissimum ecclesiasticae latinitatis monumen-tum, quod tam longa oblivione veluti obrutum erat, et a christianae antiquitatis studiosis investi-gatoribus benigne excipiatur.

Scribebam Maredsoli mense Ianuario a.
1894.

GERMANVS MORIN.

& iniusticias & peccata & delicta. Noli imputare omne-
rum seruorum tuorum & ancillarum. sed purifica nos purificatio-
nus ueritatis. & dirige gressus nros inscitato cordis ingredi. &
facere bona & placita coram te. & coram principes nros. Ita dñe
illumina uultum tuum sup nos in bono cum pace. ut pregarimur ma-
nu tua forti & eripiamur ab omni peccato brachio tuo ex celso. Den-
pe nos ab obedientib; nos in iuste da concordiam & pacem nobis & omnib;
habitantib; sup terram sicut dedisti patribus nostris inuocantib; illis te
sc̄e infide & ueritate oboedientes factos omnia potenti & misericido no-
mini tuo. principib; & arm & ducib; qui sunt sup terram. Tu dñe de-
disti potestatem regni p̄ magnificum & inenarrabile imperium tuum
& cognito datum nobis ate gloriam & honorem subditi sunt nihil resis-
tentis uoluntati tuae quib; dñi nobis salutem & pacem & concordiam
tranquillitatem. ut agant quod ate illis datum est regnum sine offensio-
ne. Tu enim dominator celorum rex seculorum das filiis hominum gl̄am
& honorem & potestatem eorum quip; sunt super terram. Tu ordine di-
nge consilium eorum iuxta te bonum & placitum coram te. ut &
gentes cum pace & mansuetudine pie possideant que ate illis data
est potestas. propicio illis qui solus potes facere & hac & plura bona
nobis cum tibi confitemur per pontificem & antistitem animarū
nřarum ih̄m xp̄m per quem est ubi gloria magnificientia & nunc
in seculorum amen. Dehis ergo que ptinent ad religionem
nřām & que utilia sunt his qui perpetuam uitam uolunt pie &
iuste incedere. sufficienter scripsimus uobis uiri fr̄s. nam de fide &
penitentia & sobrietate & patientia omnē locum tractauimus com-
memorantes debere uos cum iusticia & ueritate & longanmitate
omnipotenti dō sc̄e placere concordes cum dilectione & pace cum in-
stantia & tranquillitate. sicut & supra memorati patres nostri pla-
cuerunt humiliantes se ad patrem & creatorem dñm & om̄s homines.
& hęc tanto libenter ad monuum qm̄ pro certo sc̄ebamus scribere
uobis iuris fidelibus & probatis & obedientib; eloquis doctrinæ dī. Opor-
t̄ ergo talib; & tantis exemplis accedere nos & subicere collum &
oboedientia locum complere. ut cessantes auana seditione ad p̄positū

INCIPIT
EPISTOLA CLEMENTIS
AD CORINTIOS.

ÆCLESIA Dei consistens Romæ æclesiæ Dei cons
istenti Chorinthum, uocatis sanctis in uoluntate Dei per Dominum nostrum Ihesum Xpistum. Gratia uobis et pax ab omnipotente Deo per Xpistum Ihesum abundet.

I. Propter subitaneos alios atque alios casus et impedimenta quae contigerunt nobis, tardius uidemur curam ægissee de quibus desideratis, karissimi mihi, et de aliena et extera electorum Dei inmunda et nefanda seditione, quam paucæ personæ superbae et petulantes in tantum

4. *consistens*] Diu et acriter disceptatum est inter doctos viros de vi appellationis graecæ παροικοῦσσα : quam quidem plerique recentiores verterunt “ quae peregrinatur ”. Verbum “ consistere ” ab interprete nostro usurpatum quamquam ad vim verbi κατοικεῖν proprius accedit, tamen de itinere intermisso ac proinde de brevi mansione saepissime dicitur.

9. *impedimenta*] Codd. Alexandrinus et Syriacus περιπτώσεις, Constantinopolitanus vero περιστάσεις, cui magis respondere videtur latina vox “ impedimenta ”. Cod. Alex. add. ἀδελφοί; Syr. “ dilecti.”

10. *uidemur*] quasi legerit νομίζόμεθα; neque ea lectio prorsus despicienda est. Reliqui tamen mss. νομίζουσεν, “ estimamus ”.

11. *de quibus desideratis*] Vereor ne multis iisque doctissimis viris molestus sit modus ille interpretandi περὶ τῶν ἐπιζητουμένων παρ' ὑμῖν προγμάτων, quo etsi expresse non dicitur, innuitur tamen a presbyteris aliisve fidelibus ecclesiae Corinthiorum consultam fuisse ecclesiam Romanam. At vero, quod contra huiuscmodi interpretationem obtendunt, in graeco scriptum esse παρ' ὑμῖν, non παρ' ὑμῶν, dubito an multum valeat: certum est enim παρά sequente dativo interdum “ apud ” ita significare, ut etiam praepositione “ ab ” redi possit. Cuius rei exemplum habemus ex hac ipsa Clementis epistula §. 47, ubi verba ἀνδρὶ δεδοκιμασμένῳ παρ' αὐτοῖς ab omnibus quos legi interpretibus et ab ipso Funk latine vertuntur: “ in virum ab illis probatum ”. Conf. etiam lectionem

temeritatis incensi sunt, ut etiam sanctum et prædicabile omnibus hominibus dignum amoris nomen uestrum ualde est lesum. Quis | fol. 105 | enim, e peregre cum uenit ad uos, omnium uirtutum et stabilitam fidem uestram non probauit, et prudentem et quietam in Xpisto pietatem uestram non miratus fuerit, et magnificum et hospitalem instar uestrum non predicauit, aut consummatam et cautam scientiam uestram non beatificauerit? Sine personarum enim acceptione omnia faciebatis, et in legitimis Dei ambulabatis, obaudientes 10

codicis Alex. παρ' ἡμῖν infra § 15. Maior est ea difficultas, quae ex nonnullis locis, in fine praesertim epistulae, a cl. Lightfoot aliisque profertur. Omnia sic demum conciliari posse existimo, ut dicatur Clementem communi quidem fama certiore factum esse de seditione apud Corinthios exorta, neque hos publice Romanorum fratrum auxilium implorasse, licet hoc ipsum a quibusdam exoptari Romam usque rumor afflaverit. Ceterum singula, quae commentatus est interpres, recipere in me nolim: at saltem is testimonio est, explanationem huius loci, quae in varias recentiorum reprehensiones incurrit, ab initio iam fuisse inter Latinos circumlatam.

mihi] om Gr.; cf. infra § 7.

aliena... electorum Dei] = ab electis Dei aliena.

1. *incensi sunt*] scripsi, conjectura ducta ex Gr. ἐξέκαυταν. Codex “incessi sunt”; recentiores “accenderunt” vel “inflammaret”. Duplex causa afferri potest, cur vetus interpres forma passiva usus sit: aut verbum activum ἐξέκαυταν neutraliter seu reflexive ab auctore usurpatum esse existimavit, cuius rei exempla passim occurruunt in novo Testamento (cf. Beelen, Grammatica graecitatis novi Testamenti, p. 260 sq.); aut ipse verbum passivum seu deponens “incensi sunt” activo

sensu adhibuit. Cf. infra § 5 “certatae sunt”. Quod si hoc ipsum quod scriptum est, i. e. “incessi sunt” (= incesserunt, cf. Roensch, Itala et Vulgata, 2^a edit., p. 296) retinere placuerit, tum aliud in graeco legisse interpres dicendus est, forte ἐξέκαυταν.

prædicabile] “et” add. Gr.

3. *est lesum*] Ita quoque Syriacus, quem Lightfoot βλαφθῆναι legisse suspicatur; Gr. βλασφημηθῆναι. — De coniunctione “ut” cum indicativo conf. Roensch. op. cit., p. 429.

4. *omnium uirtutum*] = omni virtute plenam. Gr. πανάρετον.

5. *probauit*] mox “predicauit”, tum “miratus fuerit” et “beatificauerit”. Permutatorum modorum syllabam *er* causam fuisse existimo. Cf. infra § 48 “opibus” scriptum pro “operibus”.

6. *uestram*] om. Gr.

7. *hospitalem*] Litteram *m* in ultima syllaba expungere nolui.

instar] Notanda ac prorsus singularis usurpatio huius vocis ad significanda, ut puto, animi lineamenta. Gr. ηθος.

10. *in*] om. cod. Alexandr.

legitimis] Codd. gr. νόμοις. Attamen νομίμοις cum interprete nostro legit Clemens Alexandrinus, Strom. IV, c. 17 (ed. Migne P. Gr. 8, 1312,) et in textum recepit Lightfoot.

præpositis uestris, et honorem dignum tribuentes senioribus uestris, et iuuenibus modica et sancta intellegere permittentes, et mulieribus innocentibus et casta conscientia omnia facere iubebatis, ut amarent, sicut decet, uiros suos, ut in regula obauditionis essent constitutæ, domum suam castæ regere docebatis cum prudentia.

II. Omnes enim uos humiliabatis, nihil in superbia facientes, obaudientes magis quam iubentes, et libenter dantes magis quam accipientes, alimentis Xpisti contenti, et adtendentes ei uerba illius in pectore habebatis et in uisceribus uestris, ut et passiones illius ante oculos uestros fuerint. Sic alta pax et in pinguis dabatur omnibus, et insatiabilis amor ad benefaciendum, et plenitudo Spiritus sancti largior erat in omnibus: et eratis pleni sanctæ mentis bono proposito, cum pia confidentia expandentes manus uestras ad Deum omnipotentem, rogantes eum ut propicius esset uobis, si quid ignorantes peccaretis. Sollicitudo erat uobis die ac nocte pro omni fraternitate, ut salui essetis cum misericordia et cum

1. *senioribus*] Vocabulum πρεσβυτέροις Funk latine vertit “presbyteris”, idemque significare putat atque ἄγούμενοι, praepositi ecclesiastici. Lightfoot vero cum interprete nostro consentit, voce πρεσβυτέροις hoc loco nequaquam magistratum ecclesiasticum sed proiectam aetatem indicari.

2. *modica*] = moderata. Gr. μέτρια.

3. *innocenti*] scripsi; Gr. ἀμάρτυρ. Ms. “innocentia”. In Gr. praemittitur praepositio “in”, quae ob repetitam eandem syllabam initio vocis “innocentia” facile a librario praetermitti potuit.

innocenti] καὶ σεμνῆ addit Gr., quod non solum Latinus noster sed etiam Syriacus omittit.

9. *Xpisti*] Cod. Alex. τοῦ Θεοῦ; Con-

stantinop. et Syr. τοῦ Χριστοῦ. Utra lectio anteponenda sit, in medio relinquo.

10. *ei*] scripsi. Cod. “et”. Cf. infra §§ 14 et 64. Deest quidem in Gr. istud pronomen; verum ita latini sermonis ratione exigitur, ut neque Funk illud translationi suae interponere dubitarit.

illus] “diligenter” inserit Gr.

13. *plenitudo... largior*] Gr. “plena... effusio”.

17. *ignorantes*] Gr. ἀχούτες, quod plerique latine interpretantur “inviti”. Attamen in Vulgata Bibliorum editione Numer. 15, 29 verba δε εἰν ποιήσῃ ἀχουσίως simili modo redduntur: “qui peccaverint ignorantes”.

19. *ut salui essetis... cum numero*] Gr. “ut salvus esset... numerus”.

bona conscientia cum numero electorum Dei. Sinceres et integri fuistis, nihil mali sentientes ad iniucem. Omnis scissura et contentio odio uobis erat; et propter delicta fratrum uestrorum luxistis, et peccata illorum uestra esse iudicasti. Parati in omni opere bono, omni decore 5 cultus ornati, omnia in timore Dei consummasti: præcepta et iusticiæ Dei in latitudine cordis uestri inscribebantur.

III. Omnis gloria et altitudo data est uobis, et consummata est scriptura: *Edit et bibit, et ingrassauit se et elatus factus est, et recalcitrauit dilectus.* Ex hoc zelus et inuidia, et contentio et contumacia, et persecutio et inconstantia, et proelium et captiuitas. Sic exsurrexerunt uulgares contra honoratos, non gloriosi supra gloriosos, stulti supra prudentes, sic iuuenes contra seniores. Ideo 15 longe recessit ab eis iusticia et pax; quia unusquisque reliquit timorem Dei, et in fide illius caliginabatur, et

cum misericordia] Ita codd. Alex. et Syr. Lightfoot potiorem habuit lectio nem codicis Constant. “cum timore”

1. *conscientia*] Scriptum primo fuerat “cum scientia”.

Sinceres] cf. Roensch, p. 274, et Priscillian. ed. Schepss, p. 81: “sine uitio sinceres”.

3. *erat*] om. cod. Alex.

5. *iudicasti*] Gr. et Syr. add. “Benefacti nullius paenitebat vos”.

omni decore cultus] Gr. paulo aliter: “virtutum plena et veneranda vitae ratione”.

6. *Dei*] Gr. αὐτοῦ.

7. *Dei*] Gr. τοῦ Κυρίου.

9. *altitudo*] primum erat mutare in “altitudo” iuxta graecum πλατυσμός: quod demum displicuit, postquam animadverti vocem ἐπλατύθη in sequenti

versu redditam fuisse “elatus factus est”. Cf. tamen infra § 40, ubi “latitudinem” pro “altitudinem” manifesto ponitur.

10. *scriptura*] Deut. 32, 15.

ingrassavit] in “incrassavit” post. manu mutatum.

ingrassavit se et elatus factus est] Ultimum hoc priori in Gr. praeponitur: καὶ ἐπλατύθη καὶ ἐπαγύνθη.

12. *et*] ante “contentio” om. Const. et Syr.

15. *sic*] non repetit Gr.

16. *recessit*] Consonat Const. ἀπέστη; Alexandrinus vero ἀπεστιν.

ab eis] om. Gr.

17. *caliginabatur*] Verbum istud a Lucifer quoque Calaritano usurpatum fuisse notat H. Roensch, It. et Vulg. p. 154.

negabat omnia mandata eius, ambulare uoluerunt non digne Xpisto : sed quisque ingreditur secundum uoluntatem | f° 105^v | cordis sui maligni, et zelum iniquum et impium .receptum, propter quem et mors introiuit in orbem terrarum.

IV. Scriptum est enim sic: *Et contigit post dies, attulit Cain de fructibus terræ immolationem Domino; et Abel attulit de primitiuis ouium suarum et de adipe earum. Et respexit Deus ad Abel et in munera eius, nam ad Cain et ad uictimas eius non respexit. Et tristis factus est Cain ualde, et confusa est facies illius. Et dixit Deus ad Cain: Quare tristis factus es, et quare corruit uultus tuus? Nempe, si recte offeras, et non recte diuidas, peccasti. Quiesce: ad te erit conuersio eius, et tu dominaberis eius. Et dixit Cain ad Abel fratrem suum: Eamus in campum. Et contigit, cum essent in campum, exsurrexit Cain in fratrem suum Abel, et occidit eum.* Intelligite, fratres, quia zelus et inuidia fecit, ut frater fratrem suum occideret. Propter zelum pater noster Iacob fugit a facie fratris sui Esau. Zelus fecit Ioseph usque ad mortem

1. Non nihil a graeco hic loci discedit interpres, quem idcirco crediderim quaedam aliter legisse ac legimus.

negabat o. m. eius] Gr. μηδὲ ἐν τοῖς νομίμοις τῶν προσταγμάτων αὐτοῦ.

ambulare] Gr. add. "neque vitam degere", quae hic propter homoeoteleuton omissa esse puto (πορεύεσθαι... πολιτεύεσθαι).

uoluerunt] de suo interpres addidisse videtur.

2. *uoluntatem*] Gr. τὰς ἐπιθυμίας.

3. *cordis*] om. Alexandr.

et]. ante "zelum" om. Gr.

4. *receptum*] scripsi conjectura ducta ex graeco ἀνειληφότας = resumendo (gal-

lice ayant repris). Codex "preceptum".
et] ante "mors" om. Syr.

6. *sic*] om. Const.

Et contigit etc.] Gen. 4, 3-8.

7. *Domino*] Ita Const. et LXX; Alex. et Syr. τῷ Θεῷ.

8. *attulit*] "et ipse" add. Gr.

suarum] add. cum nostro Syr. et LXX; om. Alex. et Const.

primitiuis] Gr. πρωτοτόκων. Cf. Hebr. 12, 23 "ecclesia primitiorum".

9. *nam* = sed.

11. *facies illius*] Ita Const. et Syr.; Alex. cum LXX "concidit vultu suo".

16. *essent in campum*] cf. Roensch, p. 410 sq.

fugari, et usque in seruitutem deuenire. Zelus coegit Moysen fugere a facie Pharaonis regis Ægypti, cum audiuit a cumtribule suo: *Quis te constituit principem aut iudicem super nos? aut occidere me tu uis quemadmodum occidisti hesterna die Ægyptium?* Propter ⁵ zelum Aaron et Maria extra castra manserunt. Zelus Dathan et Abiron cum tabernaculis uiuos deduxit ad inferos, quia contenderunt contra fidelem Dei seruum Moysen. Propter zelum Dauid habuit inuidiam non a fratribus tantum, sed etiam a Saul rege Israhel, qui persecutus est eum.

V. Sed ut priorum exempla desinam referre, ueniamus ad huius temporis qui fuerunt adletæ; sumamus generationis nostræ fortia exempla. Propter zelum et inuidiam maximæ et fortissimæ columnæ persecutionem habuerunt, et usque ad mortem certatae sunt. Sumamus ante oculos nostros bonos et fortes apostolos: Petrum, qui propter zelum iniquum non unum, non duos, sed plures passus est labores, et sic martirio consummato abiit in locum gloriæ, qui ei debebatur. Propter zelum et contentionem Paulus patientiæ brauium ostendit, septies uincula passus, fugatus, lapidatus, preco factus in oriente et

3. *suo*] om. Gr.

Quis te etc.] Exod. 2, 14.

principem] Ita Const. Syr. et LXX; Alexandrinus “arbitrum” (χριτήν).

4. *aut iudicem*] Const. Syr. et LXX “et”.

7. *cum tabernaculis*] reliqui codd. om.

8. *fidelem*] similiter om. Gr. et Syr.

9. *a fratribus*] Gr. ἡπὸ τῶν ἀλλοφύλων. Latinus noster legit ἀδελφῶν, timeo ut recte.

10. *rege Israhel*] om. Const.

qui persecutus est eum] Gr. “persecutionem sustinuit”.

13. *adletæ*] Ita codex.

15. *maximæ*] scripsi. Cod. “maxime”; Gr. μέγιστοι

fortissimæ] Optima sane lectio, etsi in Græco pariter et Syr. legitur “iu-
stissimæ” (δικαιότατοι). An noster δυνα-
τώτατοι?

16. *certatae sunt*] Deponensproactivo.
cf. Roensch, p. 302.

17. *et fortes*] om. Gr. et Syr.

18. *iniquum*] Ita cod.

in occidente, fortem fidei suæ gloriam accepit : qui docuit iusticiam omnem orbem terrarum, qui ab oriente usque ad fines occidentis uenit, et dato testimonio martirii sic a potentibus liberauit se ab hoc | fol. 106 | seculo, et
5 in sanctum locum receptus est, patienciæ factus magnum exemplum.

VI. His uiris sancte conuersantibus conuenerunt magnæ turbæ electorum, qui multas poenas et tormenta propter zelum passi, magno exemplo fuerunt nobis.
10 Propter zelum persecutionem mulieres Danaides et Dircæ, et poenas sævas et scelestas passæ, ad fidei stabilem cursum peruenerunt, et acceperunt magnum proemium, quæ erant infirmæ corpore. Zelus abalienauit uxores a uiris, et mutauit quod dictum est a patre nostro Adam :
15 *Hoc est nunc ossum de ossibus meis et caro de carne mea.* Zelus et contentio ciuitates diruit, et magnas gentes eradicauit.

VII. Hæc, carissimi mihi, non solum uos monentes scribiimus, sed et nos metipsos commonemus : in eodem

2. *iusticiam*] “ iustitiae ” in Const. et Syr., ubi cum verbis “ gloriam accepit ” coniungitur.

ab oriente] Gr. et Syr. om.

3. *martyrii... liberauit se*] Gr. paulo aliter : “ martyrii coram praefectis, sic migravit ” etc.

4. *hoc*] add. cum nostro solus Syriacus.

5. *receptus est*] Syr. quoque “ susceptus est ” ; Gr. vero ἐπορεύθη, abiit.

7. *sancte*] “ sanctae ” primum scriptum erat.

8. *multas poenas et tormenta*] Gr. dativo casu πολλὰς αἰχμὰς καὶ βασάνους, quae in πολλὰς αἰχμὰς καὶ βασάνους mutanda esse nonnulli antea iam coniecerant.

10. *Danaides et Diræ*] Vitari iam posse nemini videbitur haec lectio, cui

alii alia, eaque quanto apertiora tanto magis suspecta, pro suo quisque ingenio substituere conati sunt.

11. *sævas*] ex “ sceuas ” correctum esse videtur.

13. *corpore*] ex “ corporæ ” itidem correctum.

15. *Hoc est etc*] Gen. 2, 23.

ossum restituendum esse duxi (cf. Roensch, It. et Vulg. p. 259 et 475). Codex “ os ” 2 manu in rasura, duabus tribusve litteris deletis.

16. *ciuitates*] “ magnas ” add. Gr. et Syr.

diruit] Ita cod. Const. κατέσκαψε; Alex. et Syr. “ evertit ” (κατέστρεψεν).

18. *mihi*] iterum de suo addidit interpres. Cf. supra p. 1, l. 11.

enim scemate sumus, et eundem certamen nobis imminet. Itaque relinquamus uanas curas, et ueniamus ad exornatum et sanctum doctrinæ exemplum, et uideamus quod est bonum et suaue et acceptabile coram Deo qui fecit nos. Intueamur in sanguine Christi, et cognoscamus quam preclarum sit patri eius, quod propter nostram salutem effusus omni orbi terrarum penitentiam intulit. Ueniamus ad omnia secula, et consideremus quia in secula poenitenciæ dedit locum Dominus uolentibus conuerti ad eum. Noe predicauit poenitentiam, et qui obaudierunt salui facti sunt. Ionas Niniuitis predicauit euersionem; et quia poenitentiam egerunt propter peccata sua, exorauerunt Deum deprecantes, et acceperunt salutem, quamuis erant alieni Deo.

VIII. Item ministri gratiæ Dei per Spiritum sanctum omnes de poenitentia sunt locuti, et ipse Deus omnium de poenitentia dixit cum iurejurando: *Uiuo ego, dixit*

1. *scemate*] Scribendum erat “scammatæ”. Gr. σκάμψατι.

2. *uanas*] Gr. plenius : κενὰς καὶ ψευδῆς.

3. *exornatum*] Codex “exoratum”. Quod vocabulum quid sibi vellet cum diu frustra quaesiisse, postmodum animadverti vocem ἐνδόξων infra § 19 latine redditam fuisse “ornata”. Iamvero cum ἐνδόξος et quod hic legitur εὐκλεής fere idem significant, in mentem venit “exoratum” pro “exornatum” scriptum fuisse: utrum recte an perpetram, lectoris esto iudicium.

4. *Deo*] pro “eo”, et sic saepissime. Gr. ἐνώπιον τοῦ ποιήσαντος.

5. *in sanguine*] nolui mutare in

“in sanguinem”. Cf. infra § 19.

6. *patri eius*] Ita Syr. et hanc esse genuinam lectionem Lightfoot existimat. Cod. Const. addit “Deo”; Alexandrinus, quantum conicere licet: “Deo et patri eius”.

7. *penitentiam*] Ita Syr.; Graecus vero “paenitentiae gratiam”.

8. *in secula*] Gr. ἐν γενεᾷ καὶ γενεᾷ.

9. *Dominus*] scripsi iuxta Gr. ὁ δεσπότης. Codex “omnibus”. Conf. infra §§ 60 et 61, ubi vocabulum “Domine” in “ordinem” et “ordine” perperam mutatum est.

12. *quia*] pro “qui”? Gr. οἵ δέ.

16. *omnes*] om. Gr. et Syr.

17. *Uiuo ego* etc.] Ezech. 33, 11.

Uiuo “enim” add. Alex. et Syr.

18. *dixit*] Cod. et similiter saepius ubi in Gr. legitur λέγει aut φησίν.

Dominus, quia nolo mortem peccatoris, sed pœnitentiam; insuper adiecto consilio bono : Agite pœnitentiam, domus Israhel, propter peccata uestra. Dic filiis plebis meæ: Si sunt peccata uestra a terra usque ad cœlum, et si sunt rubriora coccino uel nigriora sacco, et conuertitis uos ad me de toto animo et dicitis, Pater, exaudiam uos sicut plebem sanctam. Et in alio loco sic dixit : Lauamini, mundi estote, auferite malicias ab animis uestris et a conspectu oculorum meorum. Desinite a maliciis uestris, discite bene facere, exquirite iudicium, eripite iniuriam accipientem, iudicate pupillo, et iustificate uiduam: et uenite, disputemus, dicit Dominus. Et si fuerint peccata uestra sicut fenicum, tanquam niuem dealbabo; si autem ut coccinum, tanquam lanam albam efficiam. Et si | fol. 106v | uolueritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ manducabitis. Quod si nolueritis, neque obaudieritis mihi, gladius uos comedet: os enim Domini locutum est hæc. Omnes uero quos amat Deus, uult illos pœnitentiæ socios esse, quam firmauit omnipotens uoluntate sua.

IX. Itaque obaudiamus magnificenti et honorate

1. *quia*] om. Gr.

2. *sed*] Gr. "sicut".

6. *animo*] Ita Const. et Syr. ψυχής; Alexandr. ναρθίξεις.

7. *in alio loco*] Is. 1, 16-20.

8. *dixit*] Gr. "dicit".

9. *Lauamini*] "et" add. Alex.

12. *et*] om. Gr.

13. *uenite*] "et" add. Const. et Alex.

14. *Dominus*] om. Alexandr.

15. *albam*] Littera *m* in fine redundat, et legendum "alba" iuxta Gr. λευκανῶ.

18-19. Notabiliter hoc loco dissidet Latinus noster a Gr. et Syr. codd.

18. *nero*] Gr. "ergo".

19. *quos amat Deus*] Gr. "dilectos suos".

20. *uult*] "volens" Gr.

21. *quam firmavit*] "quam" in Gr. omittitur, ex quo hic locus nonnihil habet obscuritatis; quam Harnack aliique discutere conati sunt subintellegendo "effatum illud" i. e. Nolo mortem peccatoris, etc.

22. *omnipotens*] in "omnipotenti" fortasse mutandum est iuxta Gr. τῷ παντοκρατορικῷ.

23. *magnificenti*] scripsi. Gr. μεγαλοπρεπεῖ; Cod. "magnificentiae".

24. *honorate*] = honoratae.

uoluntati illius, et humiliemus nos deprecationi misericordiae et indulgentiae eius, et prosternamus nos, et conuertamus nos ad misericordiam illius, relictis uanis operibus et contentionibus et qui ad mortem adducit zelo. Intueamur eos qui consummate ministrarunt magnae maiestati Dei. Sumamus Enoch, qui propter obauditionem Deo iustus inuentus translatus est, et non inuenitur mors eius. Noe fidelis inuentus per ministerium suum regenerationem orbi terrarum predicauit, et salua per eum fecit Deus animalia quæ intrauerunt cum eo cum concordia in arcam.

X. Abraham, amicus cognominatus, fidelis inuentus est, quia obaudiens fuit uerbis Dei. Hic propter obaudientiam Dei exiit de terra sua et de cognatione sua et de domo patris sui; et terra exigua et cognatione infirma et domo minima relicta heres fit promissionum Dei. Dixit enim illi Deus: *Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et uade in terram quam tibi monstrabo; et faciam te in gentem magnam, et benedicam te, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus. Et benedicam qui te benedixerint, et qui te maledixerint maledicam, et benedicentur in te omnes tribus terræ.* Et iterum, cum discessit Abraham a Loth, dixit illi Deus: *Respice oculis tuis, et uide a loco, in quo tu nunc stas, ad*

1. humiliemus nos deprecationi] Gr. brevius *ἰξέται γενόμενοι.*

2. et] ante "prosternamus" om. Gr.

6. Dei] iterum pro "eius". Cf. supra p. 8, l. 4 et p. 9, l. 18.

7. Deo] om. Gr.

10. Deus] pro "Dominus". Gr. δεσπότης.

cum eo] om. Gr.

14. Dei] post "obaudientiam" om. Gr.

16. et ... heres fit] Gr. "ut ... heres fieret".

17. dixit] Gr. "dicit", ut supra p. 8, l. 17 etc.

Deus] om. Gr.

Exi de terra] Gen. 12, 1-3.

18. et uade] deest in Gr.

23. Abraham] Gr. αβραά.

24 sq. Gen. 13, 14-16.

24. et] ante "uide" om. Gr.

aquilonem et affricum et orientem et mare, quia omnem terram, quam tu uides, tibi dabo illam et semini tuo in æternum; et faciam semen tuum sicut harenam maris, quæ non dinumerabitur. Et iterum dixit: *Eduxit autem 5 Deus Abraham foris, et dixit illi: Respice in cœlo, et numera stellas, si poteris numerare illas.* Et dixit Deus: *Sic erit semen tuum.* Et credidit Abraham Deo, et æstimatum est illi ad iusticiam. Et propter fidem et hospitalitatem datus est illi filius in senecta, quem propter 10 obaudientiam Deo optulit uictimam in montem, quem ostendit illi Deus.

XI. Item quia erat hospitalis et pius, Loth saluus factus est de Sodomis, cum omnis regio dampnata esset per ignem et sulphurem: palam fecit enim Deus, quia, 15 qui sperant in eum, non derelinquet eos, qui autem dubii | fol. 107 | sunt, in poenas et tormenta traduntur; quomodo et uxor Loth, cum exiret pariter cum eo, et cum esset in Deum dubia, facta est statua et monumentum salis usque in hodiernum diem: ut sit omnibus notum, 20 quia dubii et non credentes de uirtute Dei in dampnationem et exemplum omnibus sæculis erunt.

XII. Item propter fidem, quia hospitalis erat, salua facta est Raab, quæ cogminabatur fornicaria. Cum enim

3. *maris*] Gr. " terrae ".

4. *quæ non dinumerabitur*] Aliter Gr. " Si poterit aliquis dinumerare arenam terrae, et semen tuum dinumerabitur ".

5. *dixit*] Gen. 15, 5-6.

6. *autem*] om. cod. Alex.

7. *Et dixit Deus*] om. reliqui mss.

8. *Et*] ante " propter " om. Gr.

9. *in montem*] Gr. πρὸς ἐν τῷν ὄρεων.

10. *Deus*] om. Gr.

11. *Item*] quoque unus addit Latinus.

12. *quia*] scripsi; Cod " qui ".

13. *fecit*] Ita Syriacus; Alex. vero et Const. ποιήσας.

14. *in Deum*] om. Gr. sed mox add. καὶ οὐκ ἐν ὄμονοῖς, quae verba ab interprete vel librario praetermissa sunt.

15. *Item*] om. Gr.

16. *fidem*] " et " add. Gr.

17. *cogminabatur*] Ita ms. syllaba no oppressa. Codex. Alex. om. " quae cognominabatur ".

missi sunt ab Iesu Naue exploratores in Iericho, et rescisset rex ciuitatis Iericho quia uenerant explorare terram, misit uiros qui eos comprehendenderent et occiderent. Hospitalis ergo quia erat Raab, acceptos eos abscondit in pergula domus suæ. Et cum uenirent qui erant a rege missi, et dicerent ei : Ad te introierunt qui erant exploratores terræ nostræ, educ illos et moriantur, hoc enim iussit rex ; illa respondit : Intrauerunt ad me quidem homines quos queritis, sed protinus exierunt et duxerunt se in uiam : demonstrans illis aliam pro alia uiam, et sic ⁵ illos auertit. Et dixit Raab ad homines Israhelitas quos absconderat : Sciens scio quia Dominus Deus tradet uobis terram istam ; timor enim et tremor uester inruit super habitantes terram istam. Cum ergo erit uobis sumere illam, saluam me facite et domum patris mei. Et ¹⁵ dixerunt : Sic erit quomodo locuta es. Cum ergo cognoveris uenire nos, induc omnes in domum tuam, et erunt salui : nam quotquot erunt extra domum tuam, perient. Et adiecerunt monstrare ei signum, quod suspenderet de domo sua, resticulam coccineam: palam facientes, quia ²⁰

2. rex ciuitatis Iericho] Gr. brevius : ὁ βασιλεὺς τῆς γῆς.

3. terram] Gr. add. αὐτῶν.

misit] Ita cod. Const. ; Alex. "emisit" ἐξέπεμψεν.

et occiderent] Gr. "ut comprehensi morerentur."

5. domus suæ] Gr. addit. ὅποι τὴν λινοκαλάμην.

6. ei] om. Gr., habet Syr.

7. et moriantur] reliqui codd. om.

9. exierunt] Ita Const. ἐξήλθον; Alex. "abierunt" ἐπῆλθον.

duixerunt se] = "abierunt". Conf. Roensch, p. 361.

10. et siculos auertit] solus addit Latinus.

11. Et dixit... quos absconderat] Gr. iterum brevius : "Et dixit ad viros".

12. scio] "ego" add. Alex. et Syr.

14. terram istam] cum nostro repetit Syr.; Alex. et Const. αὐτήν.

16. dixerunt] "ei" add. Gr.

locuta es] "nobis" add. Gr.

19. Et adiecerunt etc.] Recte igitur senserat Lightfoot, minime accipendum esse, quod Hainack hoc loco interpretatus est, Funk quoque in suam editionem transtulit : "Preterea mandaerunt ei ut signum daret".

monstrare] = δεικνύει? Reliqui mss. δοῦναι, dare.

per sanguinem Domini salus erit omnibus credentibus et sperantibus in Deum. Uidete, carissimi, quia non tantum fides, sed et prophetia fuit in mulierem.

XIII. Humiliemus nos ergo, fratres, deposita omni gloria et uanitate et dementia et ira, et faciamus quod scriptum est. Dixit enim Spiritus sanctus : *Non glorietur sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, neque diues in diuitiis suis; sed qui gloriatur, in Domino glorietur, in quærendo et faciendo æquitates et iusticias eius.* In mente habeamus uerba Domini nostri Ihesu Xpisti, quae locutus est docendo mansuetudinem et æquitatem et pacientiam. Sic enim dixit : *Miseremini, ut perueniatis ad misericordiam; remittite, ut remittatur uobis; quomodo aliis facitis, sic et faciet uobis; quomodo datis, sic et dabitur uobis; quomodo iudicatis de aliis, sic iudicabitur de uobis; qua mensura mensi fueritis, in eadem uobis remetietur.* His mandatis et præceptis | f. 107v | confirmemus nos, ut in eis ambulantes obaudiamus uerbo sanctitatis illius, et humiliemus nos.

2. *quia*] om. cod. Alexandr.

3. *et*] om. idem ms.

in mulierem] m parasiticum. Conf. supra p. 14, l. 9 etc.

6. *Dixit*] Gr. "dicit".

Non glorietur etc] Ierem. 9, 23-24 etc.

9. *quærendo*] "eum" add. Gr.

10. Gr. (om. "eius") : "praecipue memores sermonum Domini Iesu."

11. *mansuetudinem* *et*] solus omnium addit Latinus (= πρωτητα? vide infra § 21 "sinceram mansuetudinis suae uoluntatem").

14. *et*] ante "faciet" et "dabitur" om. Gr.

faciet] Ita distinete codex. Attamen in Gr. forma passiva exhibetur ποιηθήσεται: quare aut "fiet" aut "facietur" pro-

culdubio scribendum fuit. "Facietur" magis placet, tum quia hoc modo intacta servatur lectio codicis, tum quia syllabam *ur*, quando tenui tantum linea- la indicatur, librarii facile praetermit- tunt. De forma "facitur", adi si placet Roensch op. cit., p. 296.

15. *de aliis*] add. solus Latinus.

16. *de uobis*] Praetermisit noster : ὡς χρηστεύεσθε, οὕτως χρηστευθήσεται ὑμῖν.

19. *uerbo sanctitatis illius*] Dictio plane hebraica, quam eo minus a recentiore interprete adhibendam fuisse credide- rim, quod neutquam a graeco archetypo profectam eam esse manifestum est. In hoc quippe legitur τοῖς ἀγιοπρεπέσι λόγοις αὐτοῦ. Cf. infra § 19 "in uolun- tate pacientiae illius".

Dixit enim Deus: *Super quem respiciam, nisi super humilem et mansuetum et trementem uerba mea?*

XIV. Iustum ergo et sanctum est, fratres, obaudientes nos magis Deo quam superbis et inconstantia inmundi zeli initiatoribus obsequi. Periculum enim non minimum, uel magis interitum animæ nostræ grande patiemur, si per neglegentiam nostram exequamur uoluntatibus hominum, qui nituntur in contentiones et contumacias, ut abalienent nos a bonis Dei. Misereamur nobis, fratres, secundum misericordiam et indulgentiam eius qui fecit nos Deus. Scriptum est enim: *Misericordes erunt qui inhabitant terram, et innocentes remanebunt in eam; nam iniqui pereunt ex illa.* Et iterum dixit: *Uidi impium exaltatum et exurgentem tamquam cædros Libani; et transii, et ecce non erat, et quesui eum, et non est inuentus locus eius. Custodi innocentiam et uide æquitatem, quia sunt reliquiae homini pacifico.*

1. *Deus*] Gr. ὁ ἄγιος λόγος.

Super quem etc.] Is. 66, 2.

4. *et*] scripsi. Cod. "ei". Conf. supra p. 3, l. 10.

5. *magis*] "esse" add. Gr.

superbis] in "superbia" mutandum esse iuxta Gr. ἀλλαζονείᾳ primum suspicatus sum; sed quid si interpres τοῖς ἐν ἀλλαζονείᾳ adiectivi loco accipiebat, vel etiam τοῖς ἀλλαζονίαις legebat?

6. *Periculum*] Gr. "detrimentum".

7. *interitum*] Gr. "periculum" (om. "animaæ nostræ").

grande] nolui mutare in "grandem". Cf. Roensch, p. 269 sq.

8. *exequamur*] Gr. "tradiderimus nosmetipsos (ἐπιδῶμεν ἔσωτούς)". Nostrer autem, uti videtur legebat ἐπιδῶμεν.

9. *contentiones*] Cod. Alex. ἔριν numero singulare.

10. *a bonis Dei*] Paulo liberius redditum. Gr. "ab eo quod bonum est."

Misereamur nobis] Ita codd. Const. et Syr. ἔχωτοῖς; Alexandrinus vero, cuius lectio Lightfoot aliisque magis probatur: αὔτοῖς, i. e. seditionis auctoribus.

12. *Deus*] om. Gr.

14. *in eam*] Ita cod.

nam] = autem. Cf. supra p. 5, l. 9.

pereunt] Haud male conicias legendum esse "perient" (gr. ἐξολεθρευθήσονται), uti paulo ante scriptum est p. 12, l. 18.

dixit] more suo librarius, ubi in Gr. legitur "dicit".

15-18. Ps. 36, 35 sqq.

16-17. *quesui... locus eius*] Ita etiam Syr. cum LXX; sed codd. Alex. et Const. "quaesivi locum eius, et non inveni".

XV. Igitur hereamus eis quicumque pacifici sunt, et non eis qui simulators sunt pacis. Dixit enim Deus : *Hæc plebs labiis me diligit, cor autem eorum longe est a me.* Et iterum dixit : *Ore suo benedicebant, et corde suo*
 5 *maledicebant.* Et iterum dixit : *Amauerunt illum ore suo, et lingua sua mentiti sunt illi: nam cor illorum non fuit rectum cum Deo, nec crediderunt testamento illius.* Ideo obmutescent labia dolosa et lingua magniloquia, qui dixerunt : *Lingua nostra magnificabimur, labia nostra*
 10 *a nobis sunt; quis est nobis dominus? Propter miseriam egentium et gemitum pauperum nunc exsurgam, dixit Dominus. Ponam in salutarem: confidenter agam in eo.*

XVI. Humilium enim est Xpistus, non exaltantium se super gregem illius. Sceptrum maiestatis Dei, Do-

1. *quicumque*] Erat primo “qui cum que” disiunctis syllabis scriptum, fortasse pro “qui cum pietate” iuxta Gr. τοῖς πεπτέσθαις.

2. *enim*] “alicubi” add. Gr. omissio “Deus”.

3. *Hæc plebs etc.*] Is. 29, 13.

4. *Ore suo etc.*] Ps. 61, 5.

5. *Amauerunt illum etc.*] Ps. 77,
 36-37.

6. *nam*] iterum pro “autem”, ut supra p. 14, l. 14, et infra saepissime.

7. *Deo*] Gr. “eo”. Cf. not. ad. p. 8, lin. 4.

7-8. Nonnulla hic omissa sunt ex his quae in Syr. habentur ob recurrentes easdem voces “labia dolosa”. Ita in codd. Alexandr. et Constantinop.; ita apud Clement. Alexandr. Stromat. IV, 6.

8. *magniloquia*] in “magniloqua” postea correctum est. — Ps. 30, 19;
 11, 4-6.

9. *Lingua n. magnificabimur*] Gr. “linguam nostram magnificabimus”.

10. *a nobis*] παρ' ἡμῖν Cod. Alex. et

Clem. in Stromat. Conf. adnot. crit. ad p. 1, l. II.

11. *egentium*] scribere visum est iuxta Gr. τῶν πτωχῶν. Codex “gentium.”

exsurgam] ab ipso librario correctum ex “exsurg&”.

11. “dicit” Gr.

12. *in salutarem*] Littera *m* tenui tantum linea indicatur.

14. *Sceptrum maiestatis Dei*] Locus iste librariorum vitio mire corruptus ita repraesentatur in codice : “Scriptum est : Maiestas Dei, etc”; quem tamen ope codicuum Gr. et Syr. facile et tuto emendavi. Haec ipsa Clementis nostri verba a sancto Hieronymo laudantur Comm. in Is. 52, 13 (ap. Migne P. L. 24, 523), non quidem ex hac antiqua translatione sed libere ex graeco, ut sequitur : “Sceptrum Dei Dominus Iesus Christus non venit in iactantia superbiae, cum possit omnia, sed in humilitate.”

Dominus] “noster” add. cod. Alex.

minus Ihesus Xpistus, non uenit cum sono gloriæ nec cum superbia, quamuis poterat, sed cum humilitate, quomodo Spiritus sanctus pro eo locutus est. Dixit enim : *Domine, quis credidit auditui nostro ? et brachium Domini cui reuelatum est ? Adnunciamus coram ipso : tamquam radix in terra sitienti ; non est ei facies nec honor ; et uidimus illum, et non habebat speciem nec decorem, sed aspectus eius deficiens et deformis p̄rae forma hominum.* Homo in plaga et dolore, sciens ferre infirmitatem ; quia auersata est facies eius, fastidiata est et spreta. *Hic peccata nostra portat et propter nos dolet : et nos putauimus esse illum in dolore et plaga et uexatione.* Et ipse uulneratus est propter peccata nostra, et | fol. 108 | infirmatus est propter iniurias nostras. *Doctrina pacis nostræ in eo, plaga illius sanati sumus nos.* Omnes tamquam oues errauimus, homo a uia sua errauit; et Dominus tradidit eum pro peccatis nostris, et ipse propter maletractationem non aperuit os. Tamquam ouis ad occisionem ductus est, et tanquam agnus ante eum qui se tonderet mutus, sic non aperuit os. In sua humilitate iudicium eius sublatum est. Generationem eius quis enarrauit? quia tollitur a terra uita illius. Propter iniurias populi mei deuenit in mortem. Et dabo malos pro sepultura eius, et diuites pro morte illius : quia iniuriam non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Et Dominus uult emundare

4. *Dixit*] Gr. “ dicit ”. Is. 53, 1-12.

6. *coram ipso*] ως παρδίον interpres praetermisit, aut librarius.

7. *non habebat speciem*] Erat primum “ non speciem habebat ”.

8. *deficiens et deformis*] Gr. ἀτιμον,

ἐκλεῖπον.

19. 21. *aperuit*] Gr. “ aperit ” (ἀνοίγει)

21. *os*] αὐτοῦ addit Gr., quod pronomen Latinus interpres et Syrus pariter cum ἐν τῇ ταπεινώσει coniungunt.

22. *enarrauit*] lege “ enarrabit ”.

eum a plaga. Si dederitis uos pro peccato, anima uestra uidebit semen diuturnum. Et uult Dominus auferre a labore animam eius, et ostendere illi lumen, et formare consilio, iustificare iustum bene seruientem multis; et 5 peccata ipsorum ipse portat. Propterea ipse heres erit multorum, et fortium partietur spolia: propter quod tradita est in morte anima eius, et cum inquis deputatus est, et ipse multorum peccata portauit, et propter peccata eorum traditus est morti. Et iterum dixit: Ego sum 10 uermis et non homo, obprobrium hominum et abiectio plebis. Omnes qui uiderunt me deriserunt me, locuti sunt labiis et mouerunt caput, et dixerunt: Sperauit in Domino, eripiat illum; saluum faciat eum, quoniam uult eum. Uidete, fratres, quale exemplum datum est nobis. 15 Si enim Dominus noster sic humiliauit se, quid faciamus nos, qui iugo gratiae eius per eum uenimus?